

Obiectivul: Consiliul Raional Telenesti

Obiectul: Reparatia si intretinerea drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti anul 2025

Devizul: Lotul 1 Zona codru

Deviz local

Intocmit in preturi curente

Valoarea de deviz 5 716 223,27 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % la km 1320	m2	500	18,67	9336,25
					2,13	1065
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st / dr 2 cosiri	1km	12	57,78	693,36
					12,78	153,36
		TOTAL 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				10029,61
		Inclusiv salariul				1218,36
		1.2. L-289 Drum de acces spre Zgardesti 1,03 km				
3	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100m2	3,8	61,75	234,65
					17,75	67,45
4	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA16)	m2	30	425,3	12758,88
					57,94	1738,08
5	TrB01C2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t	1	66,03	66,03
					66,03	66,03
6	DI107	Amorsarea suprafetelor (0,5 kg/m2) straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic km 0.871- 1.028	t	0,47	10581	4973,07
					0	0
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2	942	194,76	183467,22
					3,55	3344,1
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire la km 1028	m3	10	806,7	8067
					127,8	1278
9	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica la km 1028-1030	m2	50	302,03	15101,25
					8,52	426
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	126	54,62	6882,54
					2,25	283,59
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb	m2	14	123,21	1724,97
					33,37	467,18
12	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial la km 0,450	buc	2	931,9	1863,8
					103,66	207,32
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat l Trecere de pietoni	buc	2	861,29	1722,58
					38,34	76,68
		TOTAL 1.2. L-289 Drum de acces spre Zgardesti 1,03 km				236861,98
		Inclusiv salariul				7954,43
		1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat stinga	1km	9,12	57,78	526,95

		/dreapta cite o trecere 2 cosiri			12,78	116,55
15	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m2	1500	18,67	28008,75
					2,13	3195
16	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.626 indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	2	861,29	1722,58
					38,34	76,68
		TOTAL 1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				30258,28
		Inclusiv salariul				3388,23
		1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				
17	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice km 0,160-0,200	m2	360	48,99	17636,4
					48,99	17636,4
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	72	35,72	2571,7
					10,15	731,02
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II inclusiv incarcarea si transportarea pamintului	100m3	0,54	8190	4422,6
					2698	1456,92
20	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100m3	0,9	6328,98	5696,08
					168,98	152,08
21	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip.	m3	30	563,05	16891,35
					81,65	2449,5
22	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t	3	92,88	278,64
					0	0
23	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire.	m3	40	806,7	32268
					127,8	5112
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,1	10581	1058,1
					0	0
25	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4	m2	200	278,03	55605,48
					8,52	1704
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic km 0,871-1,028	t	0,18	10581	1904,58
					0	0
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2	360	194,76	70114,86
					3,55	1278
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	70	54,62	3823,62
					2,25	157,55
29	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm la km 0,345- 0,564	m2	30	425,3	12758,88
					57,94	1738,08
30	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 0.979 Indicator de prioritate Cedeaza trecerea	buc	2	861,29	1722,58
					38,34	76,68
		TOTAL 1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				226752,87
		Inclusiv salariul				32492,23
		1.5. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km				
31	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat.	1km	44	57,78	2542,32
					12,78	562,32
32	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini la km 0,126 cite 500 m pe ambele parti ale drumului	100m2	10	728,46	7284,6
					728,46	7284,6
33	TrI1AG16G2	Incarcarea materialelor din grupa G - ramasite de cherestea, in vrac, cu margini laturoaie - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2.	t	8	56,8	454,4
					56,8	454,4

34	TrB01C2-1	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m.	t	8	38,34	306,72
					38,34	306,72
35	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100m	1	644,62	644,62
					122,12	122,12
36	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren usor 100m.l.	m3	28	106,5	2982
					106,5	2982
37	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % km 0,843-8,099	m2	3000	18,67	56017,5
					2,13	6390
38	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime autogrederul la km 3,863	m2	3520	1,97	6934,4
					1,42	4998,4
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire piket km	m3	704	701,97	494186,88
					42,6	29990,4
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic.	t	1,375	10581	14548,88
					0	0
41	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica 2 portiuni de drum, se va coordona cu beneficiarul. tip asfalt BA16	m2	2750	302,03	830568,75
					8,52	23430
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	770	54,62	42059,86
					2,25	1733,04
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (alb)	m	16,5	146,34	2414,67
					0,28	4,69
44	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial km 10539 si 10598	buc	2	931,9	1863,8
					103,66	207,32
45	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat km 0112, 3,343, 5,200 Indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP) Rampa cu declivitate, Curba periculoasa	buc	3	861,29	2583,87
					38,34	115,02
46	DF53A	Vopsirea (parapet metalic tip H1 88 m) indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	88	32,75	2882,26
					19,88	1749,44
		TOTAL 1.5. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km				1468275,53
		Inclusiv salariul				80330,47
		1.6. L-309 Budai- Crasnaseni - Bahu 9,5 km				
47	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat.	1km	64,17	57,78	3707,74
					12,78	820,09
48	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	10	24,85	248,5
					24,85	248,5
49	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adancimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100m	10	644,62	6446,2
					122,12	1221,2
50	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100m2	30	4279,07	128372,1
					396,18	11885,4
51	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime autogrederul.	m2	3840	1,97	7564,8
					1,42	5452,8
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3	768	701,97	539112,96
					42,6	32716,8
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic.	t	1,5	10581	15871,5
					0	0
54	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	3000	302,03	906075
					8,52	25560
55	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	840	54,62	45883,49
					2,25	1890,55

56	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial.	buc	1	931,9	931,9
					103,66	103,66
57	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat la km 2,321 indicator de avertizare Curba periculoasa	buc	1	861,29	861,29
					38,34	38,34
		TOTAL 1.6. L-309 Budai- Crasnaseni - Bahu 9,5 km				1655075,48
		Inclusiv salariul				79937,38
		1.7. L-300 R6- Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km				
58	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1km	1	57,78	57,78
					12,78	12,78
59	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate amestec de piatra sparta 8/16 si savura 70/30%	m2	100	18,67	1867,25
					2,13	213
60	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100m3	1,92	1160,5	2228,16
					0	0
61	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	384	701,97	269556,48
					42,6	16358,4
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic.	t	0,75	10581	7935,75
					0	0
63	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1500	302,03	453037,5
					8,52	12780
64	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	420	54,62	22941,74
					2,25	945,29
65	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial.	buc	1	931,9	931,9
					103,66	103,66
66	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat la km 1.628 Indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	1	861,29	861,29
					38,34	38,34
67	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stîlpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere km 1.641 Borne la podet	buc	2	1032,35	2064,7
					7,1	14,2
		TOTAL 1.7. L-300 R6- Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km				761482,55
		Inclusiv salariul				30465,67
		1.8. L-301 R22 - Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km				
68	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb/rosu	m2	16,8	123,94	2082,23
					33,37	560,62
		TOTAL 1.8. L-301 R22 - Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km				2082,23
		Inclusiv salariul				560,62
		1.9. L - 303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1km	3,1	57,78	179,12
					12,78	39,62
		TOTAL 1.9. L - 303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				179,12
		Inclusiv salariul				39,62

Total ore manopera (ore)	3329,3944
Total greutate materiale (tone)	0

Total		4390997,65
Asigurari sociale	24,00000%	56732,88
Total		4447730,53
Cheltuieli de regie	5,00000%	222386,53
Total		4670117,05

Beneficiu de deviz	2,00000%	93402,34
--------------------	----------	----------

Total General fara TVA	4763519,39
TVA (20%)	952703,88
TOTAL GENERAL	5716223,27
Inclusiv salariul	236387

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor: Consiliul Raional Telenești

Obiect: Lotul 1 Zona codru

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.5.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % la km 1320	m2			18,67
						2,13
1.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	0,015	310,5	4,66
1.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
1.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
1.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
1.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st / dr 2 cosiri	1km			57,78
						12,78
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
2.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
		TOTAL 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				10029,61
		1.2. L-289 Drum de acces spre Zgardesti 1,03 km				
3	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100m2			61,75
						17,75
3.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,25	71	17,75
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,08	550	44
4	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămîntea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm. (BA16)	m2			425,3
						57,94
4.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,006	20	0,12
4.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fină (BA16)	t	0,161	1875	301,88
4.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
4.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
4.5	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
4.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
4.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
4.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
4.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
4.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
5	TrB01C2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 50 m.	t			66,03
						66,03
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,93	71	66,03
6	DI107	Amorsarea suprafetelor (0,5 kg/m2) straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic km 0.871- 1.028	t			10581
						0
6.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
6.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75

7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2			194,76
						3,55
7.1	1.1110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	0,094	1875	176,25
7.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1642,5	4,93
7.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	21	0,23
7.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	71	3,55
7.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450	2,39
7.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450	2,39
7.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950	5,04
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire la km 1028	m3			806,7
						127,8
8.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	305	78,08
8.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	360	36,72
8.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	360	457,2
8.4	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	20	5
8.5	7129020012800	Pavator	h-om	1,8	71	127,8
8.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	450	93,15
8.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350	8,75
9	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica la km 1028-1030	m2			302,03
						8,52
9.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,144	1875	270
9.2	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
9.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
9.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
10.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36
10.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
10.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
10.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
10.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
10.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
10.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb	m2			123,21
						33,37
11.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	72,5	52,93
11.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	52,3	18,31
11.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	58	6,61
11.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	71	26,98
11.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	71	6,39
11.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	250	12
12	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial la km 0,450	buc			931,9
						103,66
12.1	2811106301795	Stilp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
12.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
12.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
12.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
12.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat l Trecere de pietoni	buc			861,29
						38,34
13.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	1	780	780

		aluminiu...(pt.informatie)/ Trecere de pietoni				
13.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
13.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
13.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
13.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
13.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
13.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
13.8	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
13.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
13.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.2. L-289 Drum de acces spre Zgardesti 1,03 km				236861,98
		1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				
14	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat stinga /dreapta cite o trecere 2 cosiri	1km			57,78
						12,78
14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
14.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
15	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m2			18,67
						2,13
15.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	0,015	310,5	4,66
15.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
15.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
15.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
16	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.626 indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc			861,29
						38,34
16.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	1	780	780
16.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
16.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
16.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
16.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
16.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
16.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
16.8	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
16.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
16.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				30258,28
		1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				
17	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice km 0,160-0,200	m2			48,99
						48,99
17.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,69	71	48,99
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3			35,72
						10,15
18.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	71	10,15
18.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550	13,15
18.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	650	8,97
18.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250	3,45
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II inclusiv incarcarea si transportarea pamintului	100m3			8190
						2698
19.1	9310060019930	Muncitor	h-om	38	71	2698
19.2	2952260003000	Excavator	h-ut	3,04	550	1672
19.3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,32	550	176
19.4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,08	550	44
19.5	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10	360	3600
20	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în	100m3			6328,98

		depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.				168,98
20.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,38	71	168,98
20.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2	550	6160
21	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip.	m3			563,05
						81,65
21.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	305	399,86
21.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20	4,64
21.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	71	81,65
21.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	450	68,85
21.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	350	8,05
22	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t			92,88
						0
22.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	360	92,88
23	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire.	m3			806,7
						127,8
23.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	305	78,08
23.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	360	36,72
23.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	360	457,2
23.4	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	20	5
23.5	7129020012800	Pavator	h-om	1,8	71	127,8
23.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	450	93,15
23.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350	8,75
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
24.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
24.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
25	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4	m2			278,03
						8,52
25.1	410101610	Asfalt turnat BAD 22,4	t	0,144	1708,35	246
25.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
25.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
25.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic km 0,871-1,028	t			10581
						0
26.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
26.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2			194,76
						3,55
27.1	1.1110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)	t	0,094	1875	176,25
27.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1642,5	4,93
27.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	21	0,23
27.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	71	3,55
27.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450	2,39
27.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450	2,39
27.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950	5,04
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
28.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36

28.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
28.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
28.4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
28.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
28.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
28.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
29	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 7 cm la km 0,345-0,564	m2			425,3
						57,94
29.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,006	20	0,12
29.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,161	1875	301,88
29.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10200	6,12
29.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	71	57,94
29.5	2940420007200	Freza cu lățimea frezării pînă la 1000 mm	h-ut	0,065	750	48,75
29.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	75	3,75
29.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	90	0,72
29.8	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,008	250	2
29.9	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,065	35	2,28
29.10	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350	1,75
30	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stilp gata plantat la km 0.979 Indicator de prioritate Cedează trecerea	buc			861,29
						38,34
30.1	2615107326106	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu...(pt.informație)/ Indicator de prioritate Cedează trecerea	buc	1	780	780
30.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
30.3	2874115842685	Piulită hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
30.4	2874125881230	Saibă plată M 8	kg	0,02	58	1,16
30.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
30.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
30.7	2874115883030	Saibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
30.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
30.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
30.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				226752,87
		1.5. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km				
31	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat.	1km			57,78
						12,78
31.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
31.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
32	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii la km 0,126 cite 500 m pe ambele părți ale drumului	100m2			728,46
						728,46
32.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,26	71	728,46
33	TrI1AG16G2	Încărcarea materialelor din grupa G - ramăsite de cherestea, în vrac, cu margini laturoaie - încărcarea-de pe teren, în auto categoria 2.	t			56,8
						56,8
33.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8	71	56,8
34	TrB01C2-1	Transportul materialelor din grupa 4 (încărcare, aruncare, descărcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 10 m.	t			38,34
						38,34
34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	71	38,34
35	TsC17B	Săpătura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II.	100m			644,62
						122,12

35.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	71	122,12
35.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	550	522,5
36	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor 100m.l.	m3			106,5
						106,5
36.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5	71	106,5
37	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 % km 0,843-8,099	m2			18,67
						2,13
37.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	0,015	310,5	4,66
37.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
37.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
37.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
37.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
38	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul la km 3,863	m2			1,97
						1,42
38.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	71	1,42
38.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	550	0,55
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire piket km	m3			701,97
						42,6
39.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360	73,08
39.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360	438,84
39.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20	3
39.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	71	42,6
39.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550	23,1
39.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	450	116,1
39.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350	5,25
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
40.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
40.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
41	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica 2 portiuni de drum, se va coordona cu beneficiarul. tip asfalt BA16	m2			302,03
						8,52
41.1	410101610	Asfalt turnat BA 16	t	0,144	1875	270
41.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
41.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
41.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
42.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36
42.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
42.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
42.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
42.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
42.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
42.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (alb)	m			146,34
						0,28
43.1	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,505	55	27,78
43.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,025	52,3	1,31
43.3	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,169	250	42,25

43.4	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,008	32	0,26
43.5	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,012	41,5	0,5
43.6	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0001	305	0,03
43.7	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	1,44
43.8	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,001	71	0,07
43.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,003	71	0,21
43.10	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,29	250	72,5
44	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial km 10539 si 10598	buc			931,9
						103,66
44.1	2811106301795	Stilp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
44.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
44.3	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
44.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
44.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65
45	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat km 0112, 3,343, 5,200 Indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP) Rampa cu declivitate, Curba periculoasa	buc			861,29
						38,34
45.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP) Rampa cu declivitate, Curba periculoasa	buc	1	780	780
45.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
45.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
45.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
45.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
45.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
45.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
45.8	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
45.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
45.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
46	DF53A	Vopsirea (parapet metalic tip H1 88 m) indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			32,75
						19,88
46.1	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	45	1,32
46.2	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	70	9,24
46.3	2430126103218	Vopsea de ulei	kg	0,042	55	2,31
46.4	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.5. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km				1468275,53
		1.6. L-309 Budai- Crasnaseni - Bahu 9,5 km				
47	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat.	1km			57,78
						12,78
47.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
47.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
48	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			24,85
						24,85
48.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35	71	24,85
49	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100m			644,62
						122,12
49.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	71	122,12
49.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	550	522,5
50	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100m2			4279,07
						396,18
50.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	360	414
50.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5	360	1980
50.3	4100126202818	Apă	m3	2,5	20	50
50.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	71	396,18
50.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3	350	105

50.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,071	250	17,75
50.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	450	963
50.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	170	139,74
50.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	550	213,4
51	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul.	m2			1,97
						1,42
51.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	71	1,42
51.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	550	0,55
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			701,97
						42,6
52.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360	73,08
52.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360	438,84
52.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20	3
52.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	71	42,6
52.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550	23,1
52.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	450	116,1
52.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350	5,25
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
53.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
53.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
54	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2			302,03
						8,52
54.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,144	1875	270
54.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
54.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
54.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
55	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
55.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36
55.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
55.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
55.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
55.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
55.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
55.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
56	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial.	buc			931,9
						103,66
56.1	2811106301795	Stilp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
56.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
56.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
56.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
56.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65
57	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 2,321 indicator de avertizare Curba periculoasa	buc			861,29
						38,34
57.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ indicator de avertizare Curba periculoasa	buc	1	780	780
57.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
57.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
57.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
57.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
57.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
57.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
57.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
57.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46

57.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
		TOTAL 1.6. L-309 Budai- Crasnaseni - Bahu 9,5 km				1655075,48
		1.7. L-300 R6- Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km				
58	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1km			57,78
						12,78
58.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
58.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
59	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate amestec de piatra sparta 8/16 si savura 70/30%	m2			18,67
						2,13
59.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8/16 si savura 70/30%	m3	0,015	310,5	4,66
59.2	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,037	305	11,29
59.3	4100126202818	Apă	m3	0,03	20	0,6
59.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,015	71	1,07
59.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,015	71	1,07
60	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100m3			1160,5
						0
60.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	550	1160,5
61	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			701,97
						42,6
61.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360	73,08
61.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360	438,84
61.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20	3
61.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	71	42,6
61.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550	23,1
61.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	450	116,1
61.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	350	5,25
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			10581
						0
62.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	10200	10506
62.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	250	75
63	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			302,03
						8,52
63.1	410101610	Asfalt turnat BA16	t	0,144	1875	270
63.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	305	0,61
63.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	71	8,52
63.4	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	950	22,9
64	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			54,62
						2,25
64.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	360	45,36
64.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20	0,14
64.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	71	2,25
64.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550	1,93
64.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350	0,34
64.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400	4,4
64.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450	0,2
65	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial.	buc			931,9
						103,66
65.1	2811106301795	Stîlp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1	670	670
65.2	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1	1420	142
65.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	2	0	16,24
65.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,31	71	22,01
65.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	71	81,65

66	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.628 Indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc			861,29
						38,34
66.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	1	780	780
66.2	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,75	3,5
66.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,2	2,4
66.4	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	58	1,16
66.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4	1,5	6
66.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,9	3,6
66.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
66.8	222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	3	0	23,97
66.9	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	71	18,46
66.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	71	19,88
67	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere km 1.641 Borne la podet	buc			1032,35
						7,1
67.1	2940606002180	Placute metalice reflectorizanta, produs industrial / Borne din plastic	per	1	1025	1025
67.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,005	20	0,1
67.3	2451447316000	Detergent	kg	0,01	15	0,15
67.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,07	71	4,97
67.5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,03	71	2,13
		TOTAL 1.7. L-300 R6- Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km				761482,55
		1.8. L-301 R22 - Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km				
68	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb/rosu	m2			123,94
						33,37
68.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5/ (alb/rosu)	kg	0,73	73,5	53,66
68.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	52,3	18,31
68.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	58	6,61
68.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	71	26,98
68.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	71	6,39
68.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	250	12
		TOTAL 1.8. L-301 R22 - Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km				2082,23
		1.9. L - 303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1km			57,78
						12,78
69.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	71	12,78
69.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250	45
		TOTAL 1.9. L - 303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				179,12

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Telenești

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Consiliul Raional Telenesti

Obiectul: Reparatia si intretinerea drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti anul 2025

Devizul: Lotul 1 Zona codru

Devizul local de resurse

Intocmit in preturi curente 2

Valoarea de deviz 5 716 223,27 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123011000200	Betonist	h-om	4,72	71	335,12
2	7124010010700	Dulgher	h-om	0,14	71	9,94
3	7129020012800	Pavator	h-om	1482,95	71	105289,45
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	1014,0765	71	71999,43
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,772	71	196,81
6	7141020013350	Vopsitor	h-om	24,64	71	1749,44
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	210,9442	71	14977,04
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	475,6	71	33767,6
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,0295	71	712,09
10	9310060019930	Muncitor	h-om	103,5222	71	7350,08
Total manopera					236387	
Materiale						
1	1.1110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)	t	33,84	1875	63450
2	1.1110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	88,548	1875	166027,5
3	1111000100020	Microbile de sticla	kg	2,7885	250	697,13
4	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8 /16 70 % mm si savura 30 %	m3	75	310,5	23287,5
5	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm/ amestec de piatra sparta 8/16 si savura 70/30%	m3	1,5	310,5	465,75
6	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	381,868	360	137472,48
7	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	280,476	360	100971,36
8	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2325,964	360	837347,04
9	1411122201752	Piatra sparta	m3	165	360	59400
10	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	34,5	360	12420
11	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,906	1642,5	6415,61
12	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15	305	4575
13	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	52,13	305	15899,65
14	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	188,70165	305	57554
15	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	4,83	1875	9056,25
16	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina (BA16)	t	4,83	1875	9056,25
17	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	10	0	121,24
18	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	%	18	0	263,66
19	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,132	32	4,22
20	23203226000401	Bitum	t	4,50625	10200	45963,75
21	23203226001101	Bitum	t	0,036	10200	367,2
22	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,198	41,5	8,22

23	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	8,3325	55	458,29
24	24301161032201	Vopsea neagra	kg	2,5872	45	116,42
25	2430126103218	Vopsea de ulei	kg	3,696	55	203,28
26	24301261032201	Vopsea alba	kg	11,616	70	813,12
27	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,22	72,5	740,95
28	2430126108720	Email alb ii E.109-5/ (alb/rosu)	kg	12,264	73,5	901,4
29	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	11,1925	52,3	585,37
30	2451447316000	Detergent	kg	0,02	15	0,3
31	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,5112	58	203,65
32	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP) Rampa cu declivitate, Curba periculoasa	buc	3	780	2340
33	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ indicator de avertizare Curba periculoasa	buc	1	780	780
34	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	3	780	2340
35	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Indicator de prioritate Cedeaza trecerea	buc	2	780	1560
36	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)/ Trecere de pietoni	buc	2	780	1560
37	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,6	1420	852
38	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,322	21	300,76
39	2811106301795	Stilp metalic 3,5 m l confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	6	670	4020
40	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	22	1,75	38,5
41	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	44	1,5	66
42	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	22	1,2	26,4
43	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,44	58	25,52
44	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,22	58	12,76
45	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	44	0,9	39,6
46	2940606002180	Placute metalice reflectorizanta, produs industrial / Borne din plastic	per	2	1025	2050
47	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	313,812	20	6276,24
48	4100126202818	Apă	m3	228	20	4560
49	410101610	Asfalt turnat BA 16	t	396	1875	742500
50	410101610	Asfalt turnat BA16	t	655,2	1875	1228500
51	410101610	Asfalt turnat BAD 22,4	t	28,8	1708,35	49200,48
Total materiale					3601894,85	

Utilaj

1	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3	75	225
2	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,2634	250	1565,85
3	2940420007200	Freza cu latimea frezarii pina la 1000 mm	h-ut	3,9	750	2925
4	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3125	250	328,13
5	29522200003547	Autogreder	h-ut	11,64	550	6402
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	109,8241	550	60403,25
7	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	24,66	170	4192,2
8	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	72,1023	450	32446,04
9	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	500,6886	450	225309,87
10	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,486	400	9794,4
11	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,9	35	136,5
12	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	180,75	950	171712,5
13	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,9006	950	6555,57

14	2952260003000	Excavator	h-ut	1,6416	550	902,88
15	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,08	550	5544
16	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,9936	650	645,84
17	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0432	550	23,76
18	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,48	90	43,2
19	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	2,13	250	532,5
20	29525000050040	Tractor	h-ut	24,0102	250	6002,55
21	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,48	250	120
22	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,9936	250	248,4
23	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,774	360	278,64
24	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,23919	350	11283,72
25	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9	350	3150
26	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	5,4	360	1944
Total utilaj					552715,79	
Total					4390997,65	
Asigurari sociale			24,00000%		56732,88	
Total					4447730,53	
Cheltuieli de regie			5,00000%		222386,53	
Total					4670117,05	
Beneficiu de deviz			2,00000%		93402,34	
TOTAL Deviz faraTVA					4763519,39	
Total					4763519,39	
TVA			20%		952703,88	
TOTAL Deviz					5716223,27	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)